Si non sit signata, & executor tenetur ex verbis gratiae assumere partes iudicis, causa Ordinario remittendebit, ex dicta decisione Concilij: si vero gratia requiratur aliquam liquidationem, aut verificationem narrativa (non tamen executor si non vult, tenetur assumere partes iudicis, & citare partes, ut in casibus notariis a Felino, & Menochio ubi supra) si assumat partes iudicis, debet partes summariorum audire, & procedere executum, alias si ordinario audiatur, excedere a mandato & male facit, teneturque remittere Ordinario, ab eo tanguam executor excedente potest appellari, et in dict. quest. diximus, &c. Qui veterius prosequitur in hac: Infernum quarto, & quod omnia supradicta habent locum in Auditore Camera, quando exequitur gratiam Apostolicam ex identitate rationis, quia ipse non potest in prima instantia de causa Ordinaria cognoscere, ut dictum est. Hactenus Mena.

Igitur utrumque requiritur praeceps, quod 70 executor & ipse ex forma commissionis recipiat facultatem assumendi partes iudicis, ut quia in ea dicitur causas citandas, vel causa N. vel expedita sit sub intusione, vel in forma dignum: & quod simul si subscripta de propria manu Sanctissimi, ad hoc ut ipse executor possit cognoscere de iuribus partium se opponentium excluso Ordinario, etiam in prima instantia, ut cum iudicio recte perpendit (licet obiter) Flores de Mena citatus.

Et huius doctrina fundamentum est efficax. 71 Nam cum iure communis attento, & semota noua dispositione Tridentini, in praedictis casibus ideo procedere poterat executor, quia tacite intelligebatur causa auocatio ab Ordinario, & data per huiusmodi commissionem executor iurisdictio cognoscendi in prima instantia de iuribus iurium partium (propterea latius mox videndum erit) sequitur quod hodie nihil operetur haec commissio ex Decreto Concilij, quo nec expressa auocatio sufficit, nisi subscripta sit manu Sanctissimi ex saepre dictis, idcirco ipsa subscriptio sufficit, ut etiam intelligentur in commissione concessa, qua de iure communis vi tacite auocata comprehendebantur.

Et enim interuenienti dicta Pontificis subscriptione auocatio firma remanet, & circa ea que in scriptura, & commissione etiam virtutiter continetur alias de iure communis, subscriptibens namque approbat omnia in scriptura contenta, l. si ita stipulatus, 126. §. Chrysogonus. ff. de verb. obligat. vbi post omnes latè tractat. Iason. num. 2. cum sequentibus, l. empor. §. Lucius. ff. l. fiduciosor. §. pignoribus. l. 1. vers. Et subscriptiōnēm. ff. de constituta pecunia, l. se per epistolam, in west. Subscriptam. ff. de acquir. baret. cap. si quis Presbyterorum, & ibi Glos. in verb. subscriptis, de rebus Ecclesie non alienand. Felini. in cap. quoniam contra num. 13. de probatiōnib. Natta conf. 287. num. 8. volum. 2. Roland. à Valle conf. 44. num. 30. volum. 2. Affiliū de cī. 104. num. 3. Tiberius Decian. respōns. 29. num. 30. volum. 2. Antonius Gabriel titul. de prescriptiōnib. conclusiō. 3. num. 1. cum sequentiib. Malcardus de probatiōnib. conclusiō. 1347. num. 2. Azeuedius in l. 3. num. 55. & 56. lib. 4. lib. 5. Rēcipit. Petrus decī. 226. num. 3. lib. 1. Caput. Capitul. decī. 360. num. 7. part. 2. Hieronym. Gonçalez in Regul. 8. de alternatibus, glos. 60. n. 3. & 4. Menoch. de prescriptiōnib. 3. prescriptiōnib. 66. n. 7.

Sicut & dicimus de sigillo, quod comprobatur, confirmat, & supplet, & robur addit. iis, 73 que in scriptura continentur, Bald. in l. bone fidei, ante num. 6. C. de rebus credit. Iass. in l. pacia noūisima, num. 9. C. de pacis, Romanus conf. 305. bac scriptura, num. 2. Matf. in rubric. Cod. de probatiōnib. num. 100. Vestrīus in praxi lib. 6. c. 1. num. 9. Rota decī. 535. num. 2. part. 1. dīversor. Gonçalez vbi proximē Glosa 61. num. 2. ac propterē cum subscriptio de manu propria Pontificis sit vniuersitatis, & solidum signum ad cognoscendam, & detegendam ciuidem voluntatem, voluisse auocare causam ab Ordinario iuxta Tridentum Decretum, cum de ea appearat omnia alias de iure communis virtualiter in commissione contenta intelliguntur concessisse, & auocasse; quare procedublio opinor, his casibus subscriptio adhibita propria manu Sanctissimi posse executorē de iuribus partium in via Ordinaria cognoscere in prima etiam instantia excluso Ordinario.

Quibus sic generaliter praecognitis ad casus particulariter deueniendum duoximus, quibus de iure executor gratiae tenetur causam in prima instantia Ordinario remittere, ut iste via Ordinaria, quia executor ipse vti nequit, cognoscere praeceps.

Et in primis pro necessario, & scitu dignissimo fundamento & accuratē attendere debebis, 75 vt in omnibus iis casibus in quibus executor ad executionem gratiae datum poterat, & debet, ut cognoscere in via Ordinaria (iuxta mox dicta) in his omnibus Ordinariis hodie, cui per Senatum sit Bullarum remissio, quia in commissione deficit subscriptio Sanctissimi, & forma noniter tradita per Concilium Tridentum, in his omnibus debebit Ordinarius in via Ordinaria partes andire; atque iterum in his omnibus, in quibus executor poterat cognoscere via executiva, & non tenetur citare partes, in iis etiam omnibus Ordinariis, cui per Senatum sit Bullarum remissio (quia vel deficit subscriptio, vel alterum beneficium non sit referatum, quia in istis quoad meram executionem subscriptio non requiriatur, ut superius diximus) debet patiter executive procedere, & in via executiva; non Ordinaria partes audire, cum littera Apostolica executionem habant sua principia natura attenta, aliter non alterata, nec alio extrinsecus accedente, ut superius in hac conclusione secunda supposuitur, quia isto casu tam quoad executionem, quam quoad viam Ordinariam (vbi eam causa requirit) fit Ordinario per Senatum remissio.

Executor igitur gratiarum ad immitten- 77 dum aliquem prouisum & in possessionem beneficij, sunt suapte natura meri executores, ita ut in eis non habeat locum dispositio, cap. statutum, de subscriptis, lib. 6, vt latè per Nicolaum Garciam de beneficiis, 6. part. cap. 2. à num. 106. Vitiannus de iure paronat. 2. part. lib. 13. cap. 5. num. 19. & 20.

Si autem adest intrusus, aut aliter possessor, vel comparet legitimus contradictor (ante 78 immittenem actualem regulariter) allegans de iure suo, tunc gratiae executores mixti sunt, & de iure communis tenebantur assumere partes iudicis, & judicialiter procedere cum cause cognitione, & diffinitive pronunciare, ac pleacari de iuribus iurum possessoris, aut intrusi,

seu aliis contradictoris legitimi in via Ordinaria cognoscere, & diffinitivam pronuntiare, iuxta notata per Doctores communiter in cap. fin. de presumptionib. vbi Butrius num. 7. Abb. ex num. 1. & seq. ad 15. & Felin. ex num. 16. 24. 27. 33. & 34. Berouis confil. 13. vol. 1. Flaminius Parisius lib. 11. quæst. 10. num. 15. 21. 23. & 24. Marcus Anton. Genensis in praxi Archipiscop. cap. 83. num. 4. seu cap. 85. num. 4. & in annotatione num. 16. Mandof. de inhibitione quæst. 46. Nicolas Garcia de beneficiis, 6. part. cap. 2. à num. 110. & seqq. Francisc. Leo in Thesaur. fori Ecclesiast. cap. 17. à num. 8. & 18. Tiberius Salustius in praxilib. 3. cap. 12. alias 7. & post Rotam, Mandol. & Felinum, Flores de M. in prædicar. quest. lib. 1. quest. 4. à num. 33. Vitiannus de iure paronat. 2. part. lib. 13. cap. 5. à num. 19. Sequentiib. & latius Nos in tract. de Regia protectione, 2. part. cap. 13. à num. 57. cum sequentiib.

79 vbi quod sit etiæ executores respectu executionis procedant extra iurisdictionem ad immisionem; si tamen comparet legitimus contradictor, vel adest intrusus, aut legitimus contradictor apparat, cum horum causa sit in via Ordinaria tractanda; remitterit per Senatum Ordinario, cui ex Concilio pertinet cognitio in prima instantia, ut ex Augustino Barbo. in tract. de officio & potestis Episcop. tom. 2. allegat. 81. num. fin. Ioan. Matia Nouat. in noni iuri Pontificis prædict. conclusiō. lib. de causa prima instantie, conclusiō. alias 54. num. 15. 16. & 17. fol. 142. latius annotauimus suprà in comprobatione huius secundæ conclusionis à principio, & præcipue à num. 53. cum sequentiib. verific. Listera Apostolica, que pro executione gratia, &c.

At hoc doctrina verissima est de de iure communi, & quo attento per simplicem delegacionem, & commissionem factam inducebatur auocatio iurisdictionis ab Ordinario. At vero hodie attento nouiori dispositione Sacrae Synodi Concilij Tridenti, in dict. cap. causa om̄es, cum non valeat commissio ablique subscriptio manu propria Sanctissimi, nec auocatio ab Ordinario etiam expressè facta non feruatur forma dict. Concil. Trident. sequitur, ut iste executor non potest assumere partes iudicis, vbi adest intrusus & possessor, aut alias legitimus contradictor, & vbi sit necessaria via Ordinaria cognoscere de iuribus partium, vel aliter sit adhibenda causa cognitionis, quia hoc pertinet ad Ordinarium, cui in Hispania vbi ad vnguē servatur dict. Concil. Trident. Senatus huiusmodi litteras Apostolicas remittit Ordinario, ex haec annis comprobatis in hac secunda cœlūfione.

Nam sicut in Francia non admittitur ex condicione, in titul. de causa, & quod executores gratiarum habeant aliquam causam cognitionem, sed solum executionem putam & meri facti, ita ut causa cognitionis remittatur Ordinarii, ut per Franciscum Marcum decī. 159. part. 1. & decī. 157. num. 3. eadem 1. part. docent etiam cum plurimis Rebus in forma noni prouisoris, verbo, contradictori, & verbo, & defendant iudicium in glossa ad dictas concordatas in forma mandata, fol. 744. & 647. in parus, & in cap. nulla, de concessione probenda, 29. & 30. & 31. classis mandatorum. Monachus de rei iusta possesso ne remed. 1. à num. 85. cum seqq.

Ita patiter in Hispania ex observatione Concilij Trident. non nequit executores ultra merum factum executionis cognoscere, sed vbi via Ordinaria requiritur cognitionis Ordinario remittitur, ut probat Flores de Mena prædict. quest. lib. 1. quæst. 4. num. 35. in hac: in Hispania tamen licet habeant causam cognitionis, & possint assumere partes iudicis, & ita praxis obseruet, tamen intelligo in quantum, id est necessarium ad exquendam gratiam, vel suspendendam eius executionem, non tamen ad cognoscendum Or-

dinarii, & integrè de iuribus partium, & preferendam sententiam diffinitivam, hoc enim solum iudicibus Ordinariis competit in prima instantia secundum determinationem Sacrosancti Concilij Trid. ses. 14. cap. 10. de reformatione, cuius protector est noster Rex Philippus, & eius Regale Consilium quotidie se intromittit circa eius observationem.

Iustum tamen auctorem intellige (propterea diximus) & quando executor datur pro executione gratiae in beneficiis referatis, & aliis effectis sanctæ Sedis Apostolice, quia tunc etiam sine aliqua speciali subscriptione propria manu Sanctissimi potest cognoscere in via executiva, & extra iurisdictionem iuxta Breve Gregorij XIII. at vbi adest intrusus, aut legitimus contradictor apparat, cum horum causa sit in via Ordinaria tractanda; remitterit per Senatum Ordinario, cui ex Concilio pertinet cognitio in prima instantia, ut ex Augustino Barbo. in tract. de officio & potestis Episcop. tom. 2. allegat. 81. num. fin. Ioan. Matia Nouat. in noni iuri Pontificis prædict. conclusiō. lib. de causa prima instantie, conclusiō. alias 54. num. 15. 16. & 17. fol. 142. latius annotauimus suprà in comprobatione huius secundæ conclusionis à principio, & præcipue à num. 53. cum sequentiib. verific. Listera Apostolica, que pro executione gratia, &c.

At vero vbi datur executor super beneficio non reservato; & tunc si non adeat subscriptio propria manu Sanctissimi tam super executione ipsa quam super via Ordinaria; Ordinario pertinet cognitio in prima instantia, ut ibidem latissime comprobauimus, & ita praxis quotidiana huius Supremi Senatus Regij incunctantur obseruat.

Et licet Nicolas Garcia de beneficiis, 6. part. cap. 2. num. 110. dicat, quod executor gratiae, 85 vbi legitimus contradictor comparet, & vel adest intrusus, possit diffinitive pronuntiare plures Doctores contra Flores de Mena vbi proximè à num. 35. 41. 44. & 59. & quæst. 12. à num. 9. & 17. dicentes non ipsum, sed Ordinarium cognitum; declarat, ut ipse Garcia, & ab ecclesiis rectè procedant de iure communis; At Flores de Mena dictis locis aperte loquuntur moris nouiori dispositione Concilij Trid. c. 10. & rectè quidem, & cum certissimo iuris fundamento, 86 Erenim à regula generali prohibuita, cap. causa om̄es, dumtaxat exceptiuntur executores ad beneficium reseruatum Sedis Apostolice, propterea huius 2. part. cap. 10. per seum, scriptimus. Ergo in ceteris executoribus gratiarum firma remaneat, & intacta ad hoc, ut coram commissione præcise requirant subscriptionem proprio manu Sanctissimi, ne percipiatur prima Ordinarii instantia contra Concilij dispositionem, quam pariter in viis executiuis procedere clare ostendimus in dict. cap. 10. n. 12. cum multis sequentibus, qui Doctores Garcia & Mena etiam de praxi huius Supremi Tribunalis simili attestantur.

Igitur ad cognoscendum, quando Ordinario sit per Senatum remissio & litterarum Apostolicarum pro immittendo prouiso, an debeat procedere in via executiva, aut in via Ordinaria ad dictatum litterarum complementum, distincte procedendum erit: aut enim legitimus contradictor comparans coram executore (aut coram Ordinario facta remissione) vult immi-

T t sionem

sionem & executionem impedit non vigore possessionis, quia non possidet; sed vigore alii cuis legitimus tituli, vel salutis colorati, & tunc si compareat ante immisionem realiter factam, etiam si compareat post Decretum, & semetiam de immittendo; & sic se adhuc integra, tunc si allegat aliquam legitimam exceptionem, omnino audiendus est in via ordinaria per ipsum Ordinarium (sicut de iure communis tenetur executor nominatus) & diffinitu[m] pronunciare, ita post plurimos Doctores probat in hoc aequi- parans possessorum, & legitimum contradictem cum solo titulo, Nicolaus Garcia de beneficijs, 6. part. cap. 2. à num. 110. & superius diximus, & fuit resolutione in Pamplonensibus beneficijs de Alio, 1576. quæ habetur 2. part. dñs formis decisi. 35. & in Pacensi. seu modius Capitul. anno 1578. quæ habetur 1. part. decisi. 202. dñs formis. Garcia de beneficijs, 6. p. c. 2. n. 141. & 142. Cardinal. consil. 63. & 94. Felius in cap. exhibita, num. 4. de iudicio, & in cap. de cetero, num. 10. de re iudicata, & in cap. fin. num. 23. de presumptionibus. Staphileus & forma mandat, de prouidendo, num. 8. additio Rota decision. 12. de officio Delegati, in nouis. num. 2. Marchesan. de commissionibus, 2. part. cap. 3. de commissione appellaio, ex num. 21. Gomer. in cap. statuum, num. 77. 88 de rescriptis, in 6. maximè si littere habeant claustrum citatis, seu clausulam. amio gulneris illicito detentore, vt probant ipsi Doctores, & Garcia vbi proximè num. 111. latè Viuianus de iure patronat. 2. lib. 13. cap. 5. à numero 19. cum sequentibus. Flores de Mena quæsione 4. num. 31. de hoc tertio comparente integrata.

Quatenus autem ipse Garcia inferius numer. 89 ro 143. id intelligat, t[em]p[or]e quando compareat legitimus contradictor pro suo interesse & praedictio, de quo si negatur, teneat summarie, & in continentis doceri per Couartu, & Menochium, declara, vt intelligatur, ad effectum legitimandi oppositionem, & personam, & vt excludat calumniosam exceptionem, vt Couart & Menoch. ab eo citati loquantur, & latè Marchesan. de commissionibus, 2. part. cap. 6. commission. quando tert. ad caus. admitti. 5. & vnic. à num. 12. & sequentib. non tam, vt de ea cognoscatur summarie ad effectum impediendi executionem, quia tunc in via ordinaria, & per sententiam diffinitu[m] terminanda erit causa, vt ipse est Garcia post plurimos Doctores finauerat antea num. 110.

Et quando compareat legitimus contradictor ad impedientiam & immisionem prouisi virtute litterarum Apostolicarum, vt tunc via ordinaria sit agendum, que Iudicis Ordinario in prima instantia sit cognitio remittenda; probant in terminis Augustinus Barbo, de officio Episcopi, tom. 2. allegat. 81. num... Ioannes Maria Nouarius in noui iuriis Pontificis practic. conclus. sit de causa prime instantie, concil. 1. alias 54. n. 15. cum sequentib. fol. 142. & ante eos Flores de Mena varior. quæsition. lib. 1. quæst. 12. à num. 17. cum sequentib.

Et iuxta hos terminos declarandum erit, quod 91 t[em]p[or]e dixerat quæst. 4. num. 31. in hac: Sexta conclusio, executor gratia sive cum clausulis, sonantibus monitionem, sive clausulis sonantibus conditionem; si tertius compareat ante perfectam executionem, tenetur cum audire salutem in via summaria, & assumere partes iudicis, &c. vt

intelligatur quoad praeditum effectum, nempe excludendi calumniosam oppositionem, legiti- mandi personam comparantis, & vt executori constet, an fousat legitimas oppositoris partes, vt possit supersedere, & caufam illius ad Ordinariu[m] remittere, ne sibi ipsi videatur repugnare, prout & seipsum declarat vterius in eadem quæst. 4. n. 42. vt ad effectum vel supersedendi in executione, vel remittendi possit ille executor summarie cognoscere de iure huius tertii oppo- sitoris.

Et quamvis possessione vacante, & a nemini occupata, iudex t[em]p[or]e non teneatur aliquem cita- 92 re pro immittendo prouisio Apostolico, vt tenente Flores de Mena d. q. 4. n. 52. Rota in Averius Ca- rochia de Pao 17. Aprilis 1600. coram Cardinale Lancelotto, quæ est decisi. 179. n. 3. & 4. nouissime Far- naci. Garcia de beneficijs, 6. p. c. 2. n. 141. & 142. Viuianus de iure patronat. 2. p. lib. 13. c. 5. n. 23.

Tamen si te integra ipse legitimus contradic- tor compareat, t[em]p[or]e audiri debet, & de suis iuribus 93 discordiunt, vt haec tenus probauit, & licet appellar, & caufat attentata, nouissime Viuianus de iure patronat. d. z. p. lib. 13. cap. 5. à num. 23. & seqq. & latius Garcia loco citato, latissime à numero 110. & 112. cum seqq. qui num. 122. adducit ad listam bonam in proprio decisiōne Rota in causa Trafosensis eleemosynaria 18. Januarii 1602. coram Domin. Lancelotto, ibi: maximè cum Petrus comparauerit, & dederit de surreptione, & obreptione litterarum Apostolicarum, & petierit admitti ad iustificandum, vt fuit re- solutum in causa Salamanica pensionis 18. Aprilis 1602. coram Cardinale Lancelotto, &c. Nec etiam obstat, quod possesso esset vacua, nec ostenderet titulus Apostolicus, quia cum in gratia adest clausula (dummodo non sit alterius ius quassum) sufficit quod Petrus ostenderet, se praesentatum, vt diceretur legitimus contradictor, cum Papa non præsumatur voluisse prædicare & derogare presentationi, &c.

Et vterius ipsa Rota in una Coloniensi Canonicatus 4. February 1598. vbi fuit dictum, t[em]p[or]e 94 habens titulum coloratum sit legitimus contradictor, & possit appellare à decreto, seu sententia prolatā ab executori litterarum Apostolicarum ad fauorem prouisi Apostolici, dummodo tamen prouisus ab Ordinario coram executori produxerit suum titulum, sed si suum titulum non produxit, fuerint in contratio voto, quod nullum censeatur illatum grauamen per execu- torem, & non possit appellare ad effectum suspensum, dixerunt insuper supradicta absque difficultate procedere, quando Ordinarii con- tulit, quia beneficium vacuerit in mense ipsius Ordinarii, &c. quam refert Garcia vbi proximè, num. 119.

Arque plures determinauit t[em]p[or]e Rota in una 95 Pien. benefic. 13. Aprilis 1576. coram Domin. Scaphin, quam ponit Salustius Tiberius lib. 3. sub cap. 9. pag. 338. decisi. 112. & in causa El- lensis. beneficij Santi. Salvatoris 16. Decembris 1602. coram Domin. Penna qui fuit dictum quod Rota obseruat, habentem titulum coloratum esse legitimum contradictorum, & pos- test appellare à decreto, seu sententia prolatā super executione litterarum Apostolicarum ad fauorem prouisi Apostolici, dummodo prouisus ab Ordinario coram executori produxerit suum titulum, vt in dicta causa Coloniensi. Canonicatus 4. February

Februario 1588. Et quod etiam posterior in data sit legitimus contradictor, si possidet ad impe- diendam processum executivum, Potest decisi- 135. lib. 2. Nam cœstantibus reservationibus Ordinarii habent potestatem conferendi, & Papa prouisus ab Ordinarii cognoscit pro le- gitimis contradictionibus, &c. vt & refert Gar- cia 6. part. cap. 2. num. 140. ad finem.

Idem obseruat Cæsar Argelius in tractatu de acquirenda possessione, question. 20. articulo 2. à numer. 12. & sequentibus, qui numero 14. inquit, quod quando duo hinc inde veniant cum parti- tulo ad petendam immisionem, via Ordinaria erit aggredienda, quod etiam latius dixit in tractatu de legitimo contradicatore, question. 2. articulo 1. dicit etiam in re hanc eis partes, tum quando adiunt duas collationes diversorum Ordinariorum; tam etiam quando concurrent prouisio Apostolico, putat ob caufam & supponitum reservationis, & prouisio Ordinarij: nam quando ex una parte pretendit beneficium esse reservatum, & ex alia pretendatur non esse reservatum, antequam de reservatione appearat, nulla illatum prouisionum potest dici pot- tentior, ideo pro paribus interim indicabuntur iuxta quod ipse Argelius dixerat in tractatu de legitimo contradicatore, 15. articulo 1. 2. & 3. qui in dicto tra- ctatu de acquirenda possessione, dicta question. 20. articulo 2. numer. 14. dicit, quod prouisio Rota in una pacis. puritatis 11. Decembris 1609. coram Manzanedo, per quam sic li- mitauit prefatam regulam Cæsar Argelius dicto articulo 5. numero 47. & per alias Ratiōnenf. 13. Januarii 1617. coram Pirano, pariter limitat Oli- verius Beltraminius in dicta decision. 22. num. 11. in fin. quam etiam limitationem adducit Garcia de beneficij 6. part. capitulo 2. numero 161. Qui omnes affirmit, tunc executori teneri assu- mere partes iudicis circa articulatum puritatis sanguinis, & alios tangentes statuta alia capituli se opponunt. Quia omnes decisiones, & do- ctrinae procedunt in capitulo non possidente, agnoscunt tamen illum legitimum contradic- torem in his, quae tangunt sua statuta confirmata & observata.

Hinc venit intelligendum quod tradit Flaminius Parvus de resignatione, benefic. libro 10. questione 6. numero 63. Resignantem reser- ta pensione, non posse impedit resignationem, ne capiat possessionem beneficij resi- gnati, & ne capiat possessionem captam per dictum resignatum pendente appellations interposta per resignantem, non esse attentatum, quia à meto executori litterarum Apostolicarum non datur appellatio, nam accipendum erit, quando resignans impedit de facto, & sine causa, ne resignatarius capiat possessionem, ar- que etiam in appellations interposta à resi- gnante, qui nunquam comparauit coram execu- tore, ad dicendam contra resignationem, quia tunc executor non debuit assumere partes iudicis, nec cum etiam citare, ex quo conser- fit resignationem sponte, ac facto suo à se ius & possessionem abdicavit; & cum nec possideat, nec comparet, executor non grauabit cun- dem, facit decisa 6. 9. num. 4. part. 1. dñs formis. Et latè prosequitur Nicolaus Garcia dict. cap. 2. num. 133. cum sequentibus.

Et quando concurret paritas titulorum, & vt tunc impedita via executiva litteratum 99

Apostolicatum, & via Ordinaria sit agendum; vide in terminis decisiones Rota adductas per Nicolam Garciam de beneficio 6. part. capitulo 4. num. 16. & n. 21. & cap. 2. n. 124. & 125. Et quando duo hinc inde venimus cum pari titulo ad petendam immisionem, quod via ordinaria sit agendum, abunde per Cas. Argell. in tractatu de legitimo contradictori, quest. 2. articulo 1. & quest. 15. articulo 1. 2. & 3. & in tractatu de acquirend. possessione. quest. 20. articulo 2. a. num. 12. cum aliis sequentibus; vide superioris numero 95. & in discursu huius capituli clarius apparet.

100 Hinc etiam fit, quod quando t̄ datur in executione gratia secundus executor, quod si primus intra triginta dies non exequatur gratiam; secundus executor possit exequi, de quo latissime videtur Nicolas Garcia de beneficio 6. part. capitulo 2. a. num. 59. cum sequentibus. At 101 quando compareat t̄ legitimus contradicitor se execuionem oppones; tunc cessat potestas secundi executoris, & est ratio, quoniam tunc cessat via executiva (ad quam secundus datur in negligenti prioris) & via ordinaria agitur cum ipso legitimus contradictor; ita probat Nicolas Garcia ibidem, numero 71. per Rotę decisionem, quam ipse citat ad litteram, numero 63, quem a. numer. 88. vide, an transactis 30. diebus, possit ipse primus executor reintegra exequi etiam conscientiae parte, & quid quando post dictos 30. dies declatauit non posse procedere; vide latius ibidem.

102 Si autem iste legitimus t̄ contradicitor, qui non possidet, compareat post captam realiter possessionem, non auditur in contradictione executionis, sed debet recurrere ad Ordinarium contra possessorem, & coram eo contra possidentem agere, quia tunc est noua actio, & novum iudicium, ut probat in his terminis Nicolas Garcia de beneficio 6. part. capitulo 2. a. numer. 143. & post alios Doctores probat Patalorius lib. 2. verum quotidianar. capit. fin. 5. part. 5. a. numer. 14. & Nos supra 1. part. cap. 10. num. 44. versicul. Hinc est quod legitimus contradictor, vide qua dixi 1. part. cap. 18. per communem. Quod & supponunt omnes Doctores, & Rotę decisiones haec tenet allegata a n. 93. cum seqq.

Hac tamen doctrina fallit quando sententia 103 immisionis, t̄ aut decreta ex aliquo capite nullum apparet, vel resolutior, & redditus ad easum nullitatem, quia tunc cum res per actum praecedens nullum non definit esse integra, etiam post illud comparent legitimus contradictor, legitimè comparere dicunt, propterea doctrinam & limitationem alii pluribus exortantur, & fundantur sump̄ 1. part. capitulo 10. a. numer. 101. cum sequentibus, & a. numer. 109. cum sequentibus, versic. Si contradictor sit possessor, vbi per aliquot columnas videbis hanc limitationem, & theorican noue & mirè comprebentem.

Predicatis igitur casibus, in quibus legitimus 104 compareat t̄ contradictor non possidens, facit cessare viam executivam, & transire ad ordinariam, si se opponeret coram executori; ita patenter in eisdem erit dicendum, quando comparet coram Ordinario, postquam Senatus litteras Apostolicas tradi iustit impetranti, vt illis coram Ordinario, non alibi vitatur, vt tunc etiam Ordinarius in via Ordinaria teneatur par-

tes audire, iuxta conclusionem secundam superius apofitam, & que in eius comprobationem longius deduximus.

Quando autem aliquis adest possessor, aut intrusus, vel alias expedite sunt littera Apostolica sub intrusione, t̄ faciendo relationem, aliquem esse intrusum, tunc executor omnino debet querere possessorum, & illum citare, & audire debet in via ordinaria, quia tunc cum isto possessore iudicium non debet esse executivum; sed ordinariam, & in via ordinaria erit vincentus, ita exp̄s probant Hieronymus Gonçalez in Regul. 8. de alternatis, glof. 9. in annotationibus, num. 126. vbi ait, ita fuisse resolutum a Rota in una Barchinonie, parochial. 10. Decemb. 1601. coram D. Sacroto, quod etiam tradit. glossa 15. §. 1. numero 70. sequitur Nicolas Garcia de beneficio 6. part. capitulo 1. sub numero 140. ante medium, & plurimos refert num. 110. & sequentibus. Nos multos citramus superiori a numero 54. versiculo. Si autem adest intrusus an aliter, &c. Et quod quando vel adest possessor, vel alias legitimus contradictor, qui producunt suum titulum; debet iudicium tractati in via ordinaria, & non executiva; iterum firmitate Garcia ibidem, numer. 119. ad finem, & numer. 139. & numer. 161. plures adducit Rota decisiones, & signanter ita dictum fuisse in una Legionis delegacione possessione 26. Martij 1593. coram Illusterrimo Blancheto. Quod quando non adest legitimus contradictor proceditur executivū, vt fecis si contradictor compareat, sive dum etiam hodie Ordinarius, cui sit litterarum remissio, in via ordinaria procedere debet, vt haec tenet probatum.

Et generaliter, quando t̄ littera Apostolica 105 habent clausulam vocato N. vel vocato vocandis, vel amore quolibet illicito detentore, aut se confitente, vel confitente, aut verificante, seu ut ipse Iudeus se informet, facient executorem de metu mixtum, & tenent afflumere partes Iudicis, & possessorum citare, ac procedere eum causa cognitione, ac dilectione, & seruat seruantes, & auditusque possessoris defensionibus, & ab eius sententia datur appellatio suspensua, vt post plurimas Rota decisiones obseruerat Ludouisius Pott in tractatu de manutentione, observatione. 12. a. numer. 62. & superius, qui numer. 63. singulariter intellexit, & in hac dicta: Intelligendo tamen, vt mixtus executor debet procedere via ordinaria, & ab illius decreto datur appellatio; vbi alias causa de sua natura est ordinaria, & legitime comparere dicunt, propterea doctrinam & limitationem alii pluribus exortantur, & fundantur sump̄ 1. part. capitulo 10. a. numer. 101. cum sequentibus, & a. numer. 109. cum sequentibus, versic. Si contradictor sit possessor, vbi per aliquot columnas videbis hanc limitationem, & theorican noue & mirè comprebentem.

Predicatis igitur casibus, in quibus legitimus 106 compareat t̄ contradictor non possidens, facit cessare viam executivam, & transire ad ordinariam, si se opponeret coram executori; ita patenter in eisdem erit dicendum, quando comparet coram Ordinario, postquam Senatus litteras Apostolicas tradi iustit impetranti, vt illis coram Ordinario, non alibi vitatur, vt tunc etiam Ordinarius in via Ordinaria teneatur par-

causa iuxta quam gubernari debet, an procedere debeat via executiva, vel ordinaria.

107 Hinc fit, quod quando t̄ beneficium ab aliquo possessori impetratur à Sancta Sede Apostolica ob aliquod delictum, vel defectum, reputa ob simoniam, & ob irregularitatem, ob non publicationem litterarum resignationis infra tempus, ob non expressum verum valorem, vel aliam falsam relationem, ob incompatibilitatem, & similia, quia tunc postquam ius in beneficio acquisitionis fait alicui, & ob praeditas causas, vel defectus remoueri tentatur; omnino debet vinci in via ordinaria, & iuris ordinis seruato, atque tunc omnino cessat via executiva, quia in contradictione iudicis condemnandus erit, Abbas in capit. 20. num. 7. in fine, versicul. Et intellige hoc. Et ibi etiam Aretinus num. 9. versicul. Secundo falle iunctio, num. 10. Felinus num. 8. versicul. Non credas quod ista, &c. de testibus, vbi etiam Decius, num. 35. & sequentibus, Maclard. de probationibus, lib. 2. conclusion. 68. num. 17. & 18. Prospersus Farinacius in pract. criminal. in tract. de testibus, quest. 72. num. 51. & 52. Qui omnes conseruent, quod quando vel aliquod defectum agitur de remouendo a beneficio iam electum, vel titulatum; omnino debet seruari forma iudicij, & cum causa cognitione condemnari.

Idem probat Flores de Mena practicar. quest. 4. num. 26. vbi recte dicit, quod si gratia directe

108 tendat t̄ in praesudictum aliquo intentum, quando felicitate gratia ipsa auctor alicuius, vel declarat auferendum, aut ablatum quod habet, vel habere potest, vel pretendit in possessione, & proprietate, ut patet de clausula, si possessor talis delictum commiserit, ex quo veniam priuandus, vel si habeat duo incompatibilias, & vel si collator negligens fuerit, vt si fuit simoniacus, quem etiam vide declaratio. n. 27. Tunc ita talis audiendus erit, & praesertim citandus, & in contradictione iudicis vincendus, Abb. in cap. fin. & ibi Felinus, num. 25. de presumptionibus, Augustinus Berouli in cap. conquerente, num. 1. de refutacione spoliator. Causaliam decis. 22. num. 3. part. 1. Et post Lapini, Pacifini, Alexandri, & Mandofini tener Mena vbi supr. d. quest. 4. num. 88. videndum num. 42. & num. 44. cum sequentibus, vbi bene, & a. num. 21. & quest. 1. num. 8. & sup.

Et ita fuisse declaratum in causa Trident. 5. Iulij 1593. coram D. Seraphino, t̄ quod ad litteram refert Nicolas Garcia de beneficio 6. part. cap. 2. num. 16. vbi executio litterarum imperatarum ob defectus variis etatis, & non publicationis, oculi Canonis, & male valoris fructuum expressionis, fuit executori attendata, quia debuit citari habens ius ad beneficium, contra quem impetravit, quia debet citari, & audit, vt alibi latius.

Et iterum in causa Alcarien. attentatorum 20.

110 Decemb. 1593. coram D. Seraphino, t̄ fuit resolutum in hac. Gesta per Episcopum ad fauorem Iacobi tam intra decem dies ad appellandum, quām post appellationem Alexandri esse attendata, cum enim esset deputatus executor in gratia Iacobi, vt citato Alexandro, & verificata faliitate valoris per eum expressi, conferret parochiale Iacobu; tenebatur tanquam mixtus afflumere partes iudicis, praesertim itante clausula (vocato Alexandre & amore quilibet illicito

detentore) & idē ab eius sententia licuit appellare, &c. Et idē Iacobus non est manutenuendus, t̄ sed Alexander si de eius possessione constat, alias possesso est sequestranda, &c. quam 111 refer Garcia vbi proxime, num. 119. qui n. 115. aliam refert, quod possessor beneficij debuit citari, & contra eum assumere executor partes Iudicis, alias possesso data est attentata, quia ab executori tunc datur appellatio suspensua, quia non debuit possessor dimittere possessionem ad solum verbum executoris; & aliam de citionem ad idem refert, num. 117.

Probat Rota, vt per Alex. Ludouisi. decis. 69. per totam; vbi aliae plures decisiones recensentur t̄ ad hoc, quod itaute possessor, executor 112 debuit assumere partes Iudicis, & cum citare & audiire, ac idē ab eo fuit licita appellatio, & executori attentata & nulla, atque iterum in de citione 500. num. 6. & decis. 315. n. 7. & decis. 413. num. 1. & 4. Et quando mixtus efficiatur t̄ exē 113 cuo plene per Oliuerium Beltraminiū in ann. ibi. n. 4. Et quod hoc casu datur ab executori appellatio et decis. 9. num. 3. cuiusdem Ludouisi.

Aliam ad litteram patet recenset Nicolaus Garcia dict. 6. part. capitulo 2. num. 130. & ad finem ibi: Nec t̄ obstat, quod unio efficit nulla, quia 114 de illius validitate erat agendum ante excusationem, cum ab ea dependet iustificatio vacatiois narrata. Deinde cum executor efficit mixtus propter formam (dignum) & quia agebatur de remouendo t̄ possessor; ab eius sententia 115 dabatur appellatio, & non poterat procedi ad immisionem, vt fuit dictum coram me in una Sancte Agata Gotorum iuris parvatura 4. Iulij 1597. Nec iis obstat dictio Buballi in causa bipartiticia; Quia loquitur de mero executori, & vbi contradic̄t̄ crat merē calumniosa & 116 friuela; minus obstat, Balla Pij V. super collatione beneficiorum, quia non procedit; quando conceditur gratia per Sanctissimum de Parochiali in forma commissatia, & adest certus possessor.

Et et alia Rota decisio in causa Bracarense beneficii 5. Decemb. 1601. coram D. Cordoba, quae ita inquit: Fuit resolutum una parte informante, & censuras feliciter ab officiali Bracarense tanquam executori Apostolico fulminatas, fuisse nullas & attendatas, nam à sententia illius dabatur appellatio, cum ageretur contra possessor, & de eum remouendo, quo causa executor debet assumere partes Iudicis, & directe 117 contra eum in appellatione pendente non poterat censura fulminare, &c. quam recenset integrè Garcia d. cap. 2. num. 131.

Et n. 142. & sequenti, alias decisiones refert, quod quando contra t̄ aliquem facta fuit im pietatio beneficii certo modo ob aliquem defec tum sua prouisionis, etiam si non possidet debet citari, & audiiri, cum imperatio fiat directe contra eum per decisionem Alexiensi. attentatorum, quam ad litteram regulerat antea, num. 119.

Prædictis itaque casibus, in quibus iure com muni attento poterat, & debebat executor 118 via ordinaria procedere, in iis omnibus hodie Ordinarius, cui per Senatum in prima instantia fit litterarum remissio ex noua Tridentini dispositione, eo quod commissio non venit subscripta propria manu Sanctissimi; debet & tenet si militer Ordinariè procedere, & partes audiire, quia in iis cessat priuilegium via executiva alias

T. 3 litteris

litteris Apostolicis attributum, ut abunde probatum relinquimus.

Ex his omnibus rectè inferatur, quod facta à Sede Apostolica imperatione beneficij ex causa reservationis, & prouisus per Ordinarium, & possessor sit legitimus contradictor ad impedientem executionem litteratum Apostolicum, qui omnino audiendus erit in via Ordinaria, & iudicio plenario cum cause cognitione amonendus erit à possessione, non alijs, quando scilicet de reservatione, clare non constat, sed dubitationem in iure, vel in facto patitur; nam tunc titulus prouisi ab Ordinario est coloratus, & sufficiens ad impediendum viam executiam, si de suo titulo doceat etiam executore, vel Ordinario (coram quo impetrans virtute decreti Senatus vissu fuit suis litteris Apostolicis) ut in una Elenens. beneficij Sanct. Salvatoris 16. Decembria 1602. coram Penna, fuit dictum, quod Rota recte, habentem titulum coloratum, esse legitimum contradictorum, & posse appellare à decreto, seu sententia prolatâ super executione litteratum Apostolicum, ad fauorem prouisi Apostolici, dummodo prouisi ab Ordinario etiam executore produxit suum titulum, & quia prouisi ab Ordinariis agnoscit Papa pro legitimis contradictoribus, ut bene probat Nicolaus Garcia de beneficis. 6. part. cap. 2. num. 140. ad finem, qui & num. 139. aliam adducit decisionem ad litteram in una Colonien. Canonicius 4. Februario 1589. Quae decisiones licet expresse non loquantur, quando prouisi ab Ordinario

¹²¹ se opponit per titulum coloratum, & possessionem simul; non sunt intelligenda de beneficiis referuntur vel affectis; vel si de iis beneficiis referuntur loquuntur, tunc sunt intelligenda quando de eorum reservatione non dubitatur, sed est notoriè, & clare probata, ex his que supra diximus à num. 95. & sursum, quia dum dubitatur de reservatione, solus titulus Ordinarii sufficiat ad hoc ut audiatur in sua contradictione in via executiva, ut adiutorius sursum dicitur. Tamen ad effectum reducendi causam ad viam Ordinariam, & causam diattentum, debet eum titulo colorato Ordinarii concutere posse simul in proviso per Ordinarium. Vide specialiter inferioris num. 184. versiculu. Secunda erit differentia, vbi à num. 172. cum sequentibus, verificatur. Tandem igitur concludendum, vbi latè de paritate, & differentia inter contradictorum cum solo titulo, & contradictorum cum titulo & possessione simul, vbi latissime & distinctè pte ceteris videbis. Attamen quantum ad beneficia reservationis Ordinarij & possessionis simul loquuntur aperte Doctores, doctrina & Rota decisiones sequentes ad eff. cùm agendi cum eo in via Ordinaria, & mirabiliter hoc probat Flores de Mena praticarum questionum, lib. 1. quest. 4. num. 41. in hac: Ex quo etiam inferatur, quod si duo litigarent in Rota super aliquo beneficio referendo, & tertius aliquis, qui non erat in lice prouisi à Papa haberet possessionem, executor brevis non posset cum non auditum spoliare, dummodo haberet titulum coloratum, quia tunc bene constat esse sureptum, & defendetur in Regali Consilio in sua possessione, si tamen titulus esset habitus ab Ordinario, ut lice pendent in Rota super co-

vel stante reservatione beneficij, qua durante vacavit (vt putà in mensibus † referuatis, nec 124 Ordinarius habuerit aliquam iustam, aut coloratam rationem prouidendi non obstante reservatione, vt quia etsi de iure patronatus laicorum) tunc prouisi erit notoriè intrusus, & absque eius citatione potest executor exequi dictum breue, & vbi latè comprobatur.

Igitur vbi Ordinarius habet aliquem coloratum & iuridicam rationem, ita ut reservatione non sit clara, sed dubia, tunc erit ab eo prouisi legitimus contradictor.

Nam licet contra notoriè † intrusos (qui certè titulo colorato nec possunt de iure, sed de facto contradicere) possit executor exequi absque citatione & causa cognitione, vt late per ipsum Florez de Mena, dicta quest. 4. à numer. 44. & sequentibus; tamen intrusus non dicitur ille, qui habet titulum ab eo qui dare potest, licet de viribus tituli disperget, vt per Parisum consil. 125. num. 25. lib. 4. Et ideo executor non potest contra eum procedere, nec eum spoliare à sua possessione, in modo vim faciet, vt expressè tenet & latè probat Flores de Mena in dict. quest. 4. num. 47. vt aliter sit dicendum, quando de reservatione non dubitatur, tunc dubia & obscurâ redditur, vt Flores ibi, num. 49.

Etenim licet decretum irritans inclusum in reservatione inficiat † non solum titulum, sed & possessionem, ita ut ea se tueri nequeat possessor, iuxta quæ Nos latè de Regia profectione. 3. part. cap. 10. à num. 64. cum multis seqg.

Tamen id verum est, & quando constat intrat reservationem, sicut in ramen dum non constat intrate reservationem, & decretum irritans, nullum operatur effectum, nec possessor inquietetur in sua possessione, nec ea priuatur, sed in modo manuteneretur, quandiu de reservatione dubitatur: ita post Hieronymum Gonzalez in regula 8. de alternativis, glossa 31. à num. 8. & num. 4. num. 21. & 22. & Garcian de beneficis 5. part. cap. 1. à num. 410. cum sequentibus, & alii pluribus latè probauimus in dict. capitul. 10. à num. 161. cum sequentibus.

Garcia vero in dict. capitul. 1. à num. 413. plenè probat, quod reservatione & decretum irritans non producent suos effectus, donec de reservatione non constat, nec est probata, vbi plures Rota decisiones recenser iuxta dictum Putti 190. & 197. lib. 3. Et quod decretum irritans † nihil operatur, nisi clare patet beneficium esse reservationem, plurimos Doctores, & Rota decisiones congerit Barbosa, clausula 40. à num. 10. cum sequentibus, & iterum num. 29. Alexander Moneta de communication. Altimar. 67. num. 140. & in his terminis determinavit Rota, ut per Iacobum Casallierum decr. 8. num. 3. vbi alia recensetur.

Et tunc decretum irritans inficit titulum & possessionem iuxta † quam plurimas Rota decisiones, & Doctores adductos per Augustinum Barbosam, clausula 40. num. 18. quando intrat constitutio cui cohæret rātum accessorium, vt per Geminian. & Franch. in cap. presenti. in principio, de officio Delegati, lib. 6. Rota in Vmbraen. Paroch. 1. Iulij 1613. coram Sacro. & in Castren. beneficis. 27. Iunij 1614. coram Vero pio imprestis penes Farinac. decr. 852. num. 3. part. 1. recent. Vbi etiam † fuit dictum, 131 decretum

decretum irritans nihil operari, nisi clare patet beneficium esse reservationem, & comprehendens sub regula 8. unde etiam in una Tironensis. decimar. 17. Iunij 1611. coram Pirouano impresta per Farinacum decr. 341. num. 3. part. 1.

¹²² recent. fuit dictum, hoc decretum in privilegiis tanquam accessorium non operari effectum, nisi postquam cognitum fuerit privilegium intrare; & in alia Aceriana Canonicus 1. Iulij 1613. coram Patriarch. Manzaedo, impresta per Farinac. decr. 516. num. 4. part. 1. recent. fuit pariter dictum: decretum irritans appositorum in constitutione Gregorianæ XIII. de mo-

do & forma publicandi, & resignations non intrare interim, dum non fuerit dictum de non publicatione. Et sic quando constat quod intrat dicta constitutio: interim tamen nihil operari, nec impediti manutencionem, citat decisionem 121. lib. 2. part. 3. diversor. Et quod decretum irritans tunc inficit possessionem, quando certum est illud intrare, & percutere casum. Et quod donec dubium est an inter, & tunc dubium est manutendus ratione saltim sue detentionis, tener Lancelotus de armatis, part. 3. cap. 24. quest. 1. num. 80. Seraphim. decr. 1471. num. 5. & 7. Et fuisse resolutum in Salterna probandum. 10. Novembrio 1617. coram Valdo Iuniori, testatur Augustinus, Barbosa dict. clausula 40. num. 21. qui num. 22. post alios a se laudatos hoc procedere affirmat; sive reservatione sit generalis, & sine speciali, vt non intret decretum, donec apparat dispositionem principalem percutere casum; & num. 17. Quod decretum solum inficit possessionem iuris,

¹³³ & non facili simplicis, & nudi, per Alexandri. in 1. num. 11. & seqq. ff. de requirend. possess. & fuisse dictum in Luciens. beneficiorum 4. Iunij 1607. coram Caualerio.

Quoniam ante iustificationem narratorum, & quod clare patet decretum intrare, & concludenter probatur, alias secus; nam tunc spoliatus & attenuata passus deberet ante omnia restituiri, & in sua possessione defendi, quia pars sum non probare, & minus bene, ac obscure probare; idem Gonzalez glossa fin. à num. 19. sequitur Niclaus Garcia de beneficis dict. 5. part. capitul. 1. num. 417. & comparat ipse 6. part. capitul. 4. à num. 24.

Qui quidem Garcia dict. capitul. 1. num. 435. & sequentibus, ait, in hac materia tandem dicendum, † quod ad effectum impediendi manutencionem, tunc dici probatum reservationem, & decretum iustificatum; quando constat de ipsa reservatione, & possessor dicis se prouisi ab Ordinario, nec alium titulum allegat; alias secus, quia in beneficibus datur multiplicatio titulorum, adducit ad litteram in num. 436. Rota decisionem in una Regiens. beneficiis 16. Februario 1596. coram D. Litta, in qua resolutum fuit, dandum esse mandatum de manutendendo prouiso ab Ordinario existenti in possessione beneficij, ut constat ex instrumento adeptis possessionis, non obstante reservatione opposita & decto irritante contento in regulis, &c. Vide latius ibidem.

Et quod ista reservatione clare & concludenter sit probanda per † impetrantem, quando concurredit cum prouiso per Ordinarium; latè & optimè per plures Rota decisiones, & Doctores comprobant, & declarat ipse Nicolaus Garcia 6. part. capitul. 1. sub num. 128. versiculu. Tandem quando agitur de probanda vacacione in certo men-

¹³⁹ 140 per Garcian. † de beneficis 5. part. capitul. 1. num. 249. ibi: Nam eadem est ratio, quando decretum est iustificatum probata videlicet vocations

se, &c. Et videndus à num. 156, vbi quando ad-
eit legitimus contradictor, quando & quomodo quando
nullus contradictor adest.

Et quando probatio reservationis redditur
143 dubia & obscura, & impediat per prouisum
ab Ordinario immisso, & via executiva, quia
requiritur quod sit clara refutatio, & taliter
quod inter partes controuerterit non possit, vide
quamplurima Rota decisions per eundem
Garciam 6. part. capitul. 4. à num. 21. cum mul-
tis sequentibus. Et quod prouisus ab Ordina-
rio, & possessor sit legitimus contradictor ad
impediendam immisionem prouisi Apostolici,
quando dubitatur, an inter referatu, ita vt
notoriè de ea non constet; elegans est Rota
decisionis 124. per Coccinum, & alia plures infe-
riùs citanda.

Et quod possessor, & titulatus ab Ordinario
sit manutendens contra prouisum Apostolici
ad beneficium referatum, quando de re-
servatione non constat clara, adeò vt interius
dum referatu dubia & turbida controuerterit;
sit legitimus contradictor, & immisionem pro-
uisi Apostolici impedit; probat Ludovicus Post.
de manutentione, obseruationi 71. à num. 71. &
obseruatione 46. à num. 18. & sequentibus, vbi
num. 19. Quod hac controuerterit sit discutien-
da in via Ordinaria, & iudicio petitionis, ex
Seraphino deci. 287. num. 4. Vbi quando du-
bitatur an beneficium sit regulare, aut colla-
tivum, & possidatur a seculari, de quo exem-
plio videnda deci. 47. inter impressas per Mat-
thelan. de commission. appellation. in possession. §. 1.
fol. 99. & ipse Ludovicus. Post ibidem, num. 20.
continet regulam generalem: quod possessor,
qua est contra dispositionem legis, constituti-
onis, vel statuti, manutendibilis est interim, si il-
lius dispositio dubia sit, vel validitas controv-
erterit, licet secus est contra, ad quam plures Ro-
te decisions applicat.

Ex quibus omnibus clarè patet intrusum pro-
uisi ab Ordinario & habentem titulum colo-
ratum, & non notoriè iniustum, sed aliqua
ratione fundatum, & munatum, quia est du-
biuum de reservatione, & super ea probabilitate
controuerterit in iure, vel in facto; esse legitim-
um contradictorum ad impediendam immis-
sionem, & viam executivam vigore litterarum
Apostolicarum ob reservationem obtentaram, si
sit in possessione, quia ab ea absque iudicio
Ordinario, nec amendum, nec priuandus est,
quoniam clausula (contradictores & appellatione
posita compescendo) in literis apposita solùm
habet locum contra contradicentes de facto,
non contra contradicentes de iure, idest per
viam iuris, aut Iudicis; plurimos citant Gon-
çalez in glossa 9. in annotatione, num. 242. Garcia
6. part. capitul. 2. num. 115. Augustinus Barbosa
in tractatu de clausula, clausula 7. per rotum, in-
finitos Doctores citandus Barbosa clausula 7.
num. 33. à num. 2. & seqq.